
STOREN

NÄF AG
Seestrasse 2, 6052 Hergiswil
Telefon 041 630 34 22
www.naef.swiss
storen@naef.swiss

Sonnenstoren  Lamellenstoren  Rollladen  Insektenschutz  Reparaturen…

STOREN_322

NÄF AG
Seestrasse 2, 6052 Hergiswil
Telefon 041 630 34 22
www.naef.swiss
info@naef.swiss

Parkett  Vinyl  Linoleum  Kork  Textilbeläge  Laminat…

BODEN

BODEN_207

Amtlicher Teil
Herausgeber Kanton Nidwalden
Verlag, Druck und Abonnementsverwaltung Engelberger Druck AG, Oberstmühle 3, 6370 Stans
Kontakt Tel. 041 619 15 70, Fax 041 619 15 60, amtlich@amtsblatt-nw.ch, www.amtsblatt-nw.ch

Nr. 04 · 25. Januar 2023



162 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Die nächste Ausgabe Nr. 05 erscheint am 
Mittwoch, den 1. Februar 2023

INHALTSVERZEICHNIS

Landrat 163

Regierungsrat 164

Direktionen und Amtsstellen 167
Medieninformation 167
Justiz- und Sicherheitsdirektion 169
Bildungsdirektion 178
Landwirtschafts- und Umweltdirektion 182

Handelsregister 183

Schuldbetreibung und Konkurs 193

Gerichte 197

Gemeinden 203
Baugesuche 203
Hergiswil 205
Wolfenschiessen 207



163Nr. 04 · 25. Januar 2023

LANDRAT

Traktandenliste

Sitzung des Landrates
Der Landrat versammelt sich am
Mittwoch, den 8. Februar 2023, 8.30 Uhr und 13.30 Uhr
im Landratssaal des Rathauses in Stans zur Behandlung der nachstehenden

Geschäfte:
 1. Tagesordnung; Genehmigung
 2. Protokoll der Landratssitzung vom 26. Oktober 2022; Genehmigung
 3. Protokoll der Landratssitzung vom 30. November 2022; Genehmigung
 4. Teilrevision des Gesetzes über die Ausübung des Anwaltsberufes (Kantonales Anwaltsge-

setz, AnwG); [Änderung betr. Entzug Anwaltspatent, Praktikum, Anwaltsprüfung]; 1. Lesung
 5. Teilrevision des Gesetzes über die Sozialhilfe (Sozialhilfegesetz, SHG); [Änderung betr. In-

kassohilfe]; 1. Lesung
 6. Teilrevision des Einführungsgesetzes zum Bundesgesetz über die Krankenversicherung 

(Krankenversicherungsgesetz, kKVG); [Bereich Zulassung zulasten der obligatorischen 
Krankenversicherung]; 1. Lesung

 7. Teilrevision des Reglements über die Geschäftsordnung des Landrates (Landratsreglement, 
LRR); [Änderung aufgrund der Parlamentarischen Initiative von Landrätin Iren Odermatt 
Eggerschwiler, Dallenwil, und Mitunterzeichnenden betreffend Befristung der Erfüllung 
von gutgeheissenen Vorstössen]; 1. Lesung

 8. Bericht der Aufsichtskommission zum Covid-19-Krisenmanagement; Kenntnisnahme
 9. Postulat von Landrat Paul Odermatt, Oberdorf, und Mitunterzeichnenden betreffend Kon-

zept Strom Black Out/Strommangellage
10. Interpellation von Landrätin Denise Weger, Stansstad, und Mitunterzeichnenden, betref-

fend Verbindungen der Zentralbahn nach Nidwalden
11. Interpellation von Landrat Dominik Steiner, Ennetbürgen, betreffend Cyber-Risiken und 

der Umgang damit im Kanton Nidwalden
12. 1 Gesuch um Zusicherung des Kantonsbürgerrechts

Traktandum 12 wird unter Ausschluss der Öffentlichkeit behandelt.

Stans, 19. Januar 2023

LANDRATSBÜRO NIDWALDEN

Landratspräsident
Markus Walker

Landratssekretär
lic. iur. Emanuel Brügger



164 Nr. 04 · 25. Januar 2023

   

 1 

Regierungsratsbeschluss 
über die Wahl des Ständerates und des Nationalrates 

vom 17. Januar 20231 

Der Regierungsrat von Nidwalden,  

gestützt auf Art. 47 ff. des Bundesgesetzes vom 17. Dezember 1976 
über die politischen Rechte (BPR)2, Art. 2 des Einführungsgesetzes vom 
27. Mai 2009 zur Bundesgesetzgebung über die politischen Rechte (EG 
BPR)3 und die Art.°36, 37, 38, 60, 62 und 76 des Gesetzes vom 
26. März 1997 über die politischen Rechte im Kanton (Wahl- und Abstim-
mungsgesetz, WAG)4, 

beschliesst: 

1. 

Die Wahlen des Ständerates und des Nationalrates für die Legislaturpe-
riode 2023/2027 finden am 22. Oktober 2023 statt. 

2. 

1 Die Wahlvorschläge für den Ständerat müssen spätestens bis Montag, 
4. September 2023, 12.00 Uhr, beim kantonalen Abstimmungsbüro, 
Dorfplatz 2, Postfach 1246, 6371 Stans, eingetroffen sein. 

2 Die Wahlvorschläge für den Nationalrat müssen spätestens bis Mon-
tag, 4. September 2023, 12.00 Uhr, beim kantonalen Abstimmungsbüro, 
Dorfplatz 2, Postfach 1246, 6371 Stans, eingetroffen sein. 

3 Sie dürfen nur den Namen einer wählbaren Person enthalten und sind 
durch die 5 Antragstellenden zu unterzeichnen; die Kandidatin oder der 
Kandidat ist mit Name, Vorname, Geschlecht, Geburtsdatum, Beruf, 
Wohnadresse und Heimatort zu bezeichnen. 

3. 

1 Jede vorgeschlagene Person muss gemäss Art. 63 Abs. 1 WAG4 auf 
dem Wahlvorschlag schriftlich bestätigen, dass sie eine allfällige Wahl 
annimmt. 

REGIERUNGSRAT



165Nr. 04 · 25. Januar 2023

   

2  

2 Personen, die nicht dem Amtszwang unterstehen, werden bei fehlen-
der Bestätigung nicht auf den Wahlzettel aufgenommen. 

4. 

Die eingereichten Wahlvorschläge liegen nach erfolgter Bereinigung bis 
zum Abstimmungstag auf der Staatskanzlei zur Einsichtnahme auf. 

5. 

Wird für den Sitz im Ständerat oder im Nationalrat nur je eine gültige Kan-
didatur angemeldet, erklärt der Regierungsrat die betreffende Person ge-
stützt auf Art. 2 Abs. 2 EG BPR3 beziehungsweise Art. 68 WAG4 als ge-
wählt. 

6. 

Die Gemeinderäte werden eingeladen, im Sinne des Einführungsgeset-
zes zur Bundesgesetzgebung über die politischen Rechte (EG BPR)3 die 
nötigen Anordnungen zu treffen, damit die Wahlen des Ständerates und 
des Nationalrates im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen durchge-
führt werden können. 

7. 

Die Gemeinderäte werden ersucht, der Staatskanzlei bis zum 22. Sep-
tember 2023 Mitteilung zu machen, falls bezüglich des Standortes der 
Haupt- und allfälligen Nebenurnen gegenüber dem letzten Urnengang 
Änderungen vorgenommen werden. 

8. 

Ein allfälliger 2. Wahlgang der Ständeratswahl wird auf den 26. Novem-
ber 2023 terminiert. 

Stans, 17. Januar 2023 REGIERUNGSRAT NIDWALDEN 

 Landammann 

    Joe Christen 

 Landschreiber 

    Armin Eberli 



166 Nr. 04 · 25. Januar 2023

   

 3 

 
  
1 A 2023, 164  
2 SR 161.1 
3 NG 131.1 
4 NG 132.2 



167Nr. 04 · 25. Januar 2023

DIREKTIONEN UND AMTSSTELLEN

Medieninformation

Eintauchen in die digitale Welt

Die Veranstaltungsreihe «Digitale Medien in unserem Alltag» begegnet dem vielschichtigen Thema 
aus unterschiedlichen Perspektiven. Für das Programm mit je zwei Online- und Vor-Ort-Veranstal-
tungen sind die Kantonsbibliothek Nidwalden und die Gesundheitsförderung und Integration Nid-
walden zuständig.

Alle Generationen verbringen immer mehr Zeit in der digitalen Welt. Dieser Wandel bringt viel-
fältige neue Möglichkeiten, führt aber auch zu Unsicherheiten und neuen Herausforderungen. 
Die Veranstaltungsreihe «Digitale Medien in unserem Alltag» liefert sowohl Informationen zu 
Risiken als auch wertvolle Inputs, wie neue Medien gewinnbringend in den Alltag eingebaut 
werden können.

Brauchen auch Eltern feste Bildschirmzeiten? Wie sieht es mit der elterlichen Vorbildrolle 
aus? Der Referent geht am 1. Februar 2023 in der Online-Veranstaltung «Mama und Papa am  
Handy» den Fragen nach, wie Eltern in der Mediennutzung selbst gute Vorbilder für ihre Klein-
kinder sein können und welchen Einfluss sie auf ihre Kinder haben.

Obwohl sich keine frühere Generation so vertraut in der digitalen Welt bewegt hat, müssen 
Eltern ihre Kinder auf die Herausforderungen und Risiken des Internets hinweisen. Das Online-
Referat vom 8. März 2023 unterstützt Eltern bei ihren Fragestellungen, wie sie ihre Kinder sinn-
voll und altersgerecht im Internet begleiten können und welche strafrechtlichen Stolpersteine 
es im Netz gibt.

Eltern und Kinder tauchen im Workshop vom 25. März 2023 gemeinsam in die Welt von TikTok 
ein: Zusammen entdecken, Spass haben und lernen fördert das gegenseitige Verständnis. Im 
TikTok-Workshop für Eltern und ihre Kinder werden beide Generationen mit den Inhalten der 
Videoplattform vertraut gemacht.

Das Handy-Café vom 5. April 2023 wird als Generationenprojekt von Pro Senectute Nidwalden 
und der Jugendarbeitsstelle Stans angeboten. Jugendliche unterstützen hierbei Seniorinnen 
und Senioren beim Gebrauch ihres Handys.

Die Veranstaltungsreihe ist ein Kooperationsprojekt der Kantonsbibliothek Nidwalden und der 
Gesundheitsförderung und Integration Nidwalden. Die Anlässe richten sich gemäss ihren Inhal-
ten in erster Linie an Eltern und Senioren. Alle Veranstaltungen sind kostenlos.



168 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Weitere Informationen zu den Veranstaltungen und zur Anmeldung sind unter www.biblio-nw.ch 
zu finden.

Stans, 17. Januar 2023

Programm «Digitale Medien in unserem Alltag»

Mi, 1. Februar 2023, 20.00 Uhr, online via Zoom
Mama und Papa am Handy
Netflix während dem Stillen, Instagram auf dem Spielplatz

Mi, 8. März 2023, 20.00 Uhr online via Zoom
Generation Smartphone?! Sicher im Netz?!
Chancen und Risiken von digitalen Medien

Sa, 25. März 2023, 9.30 Uhr, Kantonsbibliothek Nidwalden, Stans
Bereit für TikTok?
Ein Workshop für Eltern und ihre Kinder

Mi, 5. April 2023, 14.00 bis 17.00 Uhr, Spritzenhaus, Stans
Handy-Café
Smartphone- und Tablet-Support durch Jugendliche



169Nr. 04 · 25. Januar 2023

Justiz- und Sicherheitsdirektion
Grundbuchamt

Eigentumsübertragungen
(Art. 970a ZGB, Art. 9b GB-Gesetz)

Stans
Parzelle Nr. 599, Neuweg 13, Gross Lehli, Grundbuch Stans, 498 m² Gartenanlage,  
übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Davrosa Imstepf, Neuweg 13, 6370 Stans
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Darja Kuster, Riedmatt 14, 6373 Ennetbürgen
b) Marc Kuster, Riedmatt 14, 6373 Ennetbürgen

1.  Parzelle Nr. 647, Buochserstrasse 38a, Mettenweg, Grundbuch Stans, 935 m2 Gartenanlage, 
übrige befestigte Flächen, Gebäude

2.  Grundstücke GB-Nr. 8333 - 8338 und 8347 – 8350, Mettenweg, Grundbuch Stans, je 1/18 
Miteigentum an Parzelle 1657 (Platz 1 – 6 und 15 – 18)

Veräusserer: Unicus Projekt AG, Oberstmühle 12, 6370 Stans
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Therese Christen-Egeter, St. Josef 17, 6370 Stans
b) Michael Christen, St. Josef 17, 6370 Stans 

1.  Grundstück GB-Nr. 8359, Tellenmattstrasse 4, Grundbuch Stans, Stockwerkeigentum: 141/1000 
Miteigentum an Parzelle 686 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung Süd im 2. Ober-
geschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 8399, Bahnhofstrasse 4, Grundbuch Stans, 1/28 Miteigentum an GB 8361 
(Platz 26)

3.   Grundstück GB-Nr. 8400, Bahnhofstrasse 4, Grundbuch Stans, 1/28 Miteigentum an GB 8361 
(Platz 27)

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Andreas Antonini, Wächselacher 34, 6370 Stans
b) Patricia Antonini-Sigrist, Wächselacher 34, 6370 Stans
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Franz Baggenstos, Alter Postplatz 1, 6370 Stans
b) Claudia Baggenstos, Alter Postplatz 1, 6370 Stans



170 Nr. 04 · 25. Januar 2023

1.  Grundstück GB-Nr. 8358, Tellenmattstrasse 4, Grundbuch Stans, Stockwerkeigentum: 
141/1000 Miteigentum an Parzelle 686 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung Nord im 
2. Obergeschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 8375, Bahnhofstrasse 4, Grundbuch Stans, 1/28 Miteigentum an GB 8361 
(Platz 2)

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Andreas Antonini, Wächselacher 34, 6370 Stans
b) Patricia Antonini-Sigrist, Wächselacher 34, 6370 Stans
Erwerber: Ida Szloboda, Obere Spichermatt 59, 6370 Stans

ideeller Anteil an:
Parzelle Nr. 35, Alter Postplatz 2, Dorf, Grundbuch Stans, 716 m2 übrige befestigte Flächen, 
Strasse/Weg, Gebäude
Veräusserer: Urs Peter Zelger, Turmatthof 75a, 6370 Stans
Erwerber: Jürg Zelger, Chemin du Notaire 15, 1245 Collonge-Bellerive

Ennetmoos
1.  Grundstück GB-Nr. 5145, Rohrmatte 7, Grundbuch Ennetmoos, Stockwerkeigentum: 118/1000 

Miteigentum an Parzelle 730 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung im Erdgeschoss 
West

2.  Grundstück GB-Nr. 5295, Rohr, Grundbuch Ennetmoos, 1/64 Miteigentum an Parzelle 35 
(Platz 17)

3.  Grundstück GB-Nr. 5296, Rohr, Grundbuch Ennetmoos, 1/64 Miteigentum an Parzelle 35 
(Platz 18)

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Ernst Roos, Rohrmatte 7, 6372 Ennetmoos
b) Petra Roos-Renggli, Rohrmatte 7, 6372 Ennetmoos
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Janik Roos, Rohrmatte 7, 6372 Ennetmoos
b) Luca Roos, Langmattli 1, 6382 Büren

1/2 Miteigentum an:
1.  Parzelle Nr. 490, Vorsässstrasse 6, Vorder Vorsäss, Grundbuch Ennetmoos, 552 m2 Garten-

anlage, übrige befestigte Flächen, Wasserbecken, Strasse/Weg, Gebäude
2.  Parzelle Nr. 848, Vorsässstrasse 4, Vorder Vorsäss, Grundbuch Ennetmoos, 646 m2 Garten-

anlage, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Erblasser: Roger Müller, 6372 Ennetmoos
Uebernehmerin: Ursula Müller-Schäfer, Vorsässstrasse 4, 6372 Ennetmoos

Parzelle Nr. 390, Vorsässstrasse 30, Vorder Vorsäss, Grundbuch Ennetmoos, 631 m2 Garten-
anlage, Strasse/Weg, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Rita Boesch-Burri, Hauptstrasse 1, 6280 Hochdorf
Erwerber: Regula Schläpfer-Boesch, Rosengartenstrasse 7, 6280 Hochdorf



171Nr. 04 · 25. Januar 2023

Dallenwil
Parzelle Nr. 819, Riedstrasse 10, Wirzweli, Grundbuch Dallenwil Nr. 819, 399 m² Gartenanlage, 
übrige befestigte Flächen, Strasse/Weg, Gebäude
Veräusserer: Karl Keel, St. Jakobstrasse 56, 6330 Cham
Erwerber: Brigitta Keel Baumann, Weidstrasse 16, 6343 Rotkreuz

Parzelle Nr. 831, Seewli, Grundbuch Dallenwil Nr. 831, 105’962 m² Acker/Wiese/Weide,  
Strasse/Weg
Veräusserer: Erben des Josef Zumbühl-Flück
Erwerber: Stefan Zumbühl, Geren 1, 6388 Grafenort

Parzelle Nr. 105, Häxenbodenstrasse 4, Rest. Arviblick, Wirzweli, Grundbuch Dallenwil Nr. 221, 
1992 m2 Acker/Wiese/Weide, übrige befestigte Flächen, Gartenanlage, Strasse/Weg, Gebäude
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Ljubisan Jankovic, Seegüetli 6, 8846 Willerzell
b) Paulina Jankovic, Seegüetli 6, 8846 Willerzell
Erwerber: Golden Crown Ministries (Verein), Prättigauerstrasse 14B, 7302 Landquart

Stansstad
Parzelle Nr. 1184, Diethelm, Grundbuch Stansstad, 1060 m² Acker/Wiese/Weide, Strasse/Weg
Veräusserer: Therese Gander-Müller, Rotzbergstrasse 6, 6362 Stansstad
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Pero Andrijanic, Gotthardstrasse 76f, 6415 Arth
b) Claudia Andrijanic-Caprani, Gotthardstrasse 76f, 6415 Arth

Oberdorf
Parzelle Nr. 630, Huebboden 9, Huebboden, Grundbuch Oberdorf, 638 m2 Gartenanlage,  
übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Martin Wettstein, Huebboden 9, 6370 Oberdorf
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) David Zihlmann, Aemättlistrasse 6, 6370 Stans
b) Christina Wyrsch, Aemättlistrasse 6, 6370 Stans



172 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Buochs
1.  Grundstück GB-Nr. 5273, Ennetbürgerstrasse 44, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 

122/1000 Miteigentum an Parzelle 197 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung im  
2. Obergeschoss Südwest

2.  Grundstück GB-Nr. 5690, Baumgarten 8, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 95/1000 
Miteigentum an Parzelle 1145 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung im Erdge-
schoss und Nebenraum

3.  Grundstück GB-Nr. 5315, Ennetbürgerstrasse 44, 44a, Grundbuch Buochs, 1/20 Miteigentum 
an Parzelle 1062 (Platz 4)

4.  Parzelle Nr. 1072, Seefeld, Grundbuch Buochs, 115 m² übrige befestigte Flächen, Gartenan-
lage

Veräusserer: Zimgroup Holding AG, Faden 3, 6374 Buochs
Erwerber: Zimmermann Asset AG, Rotzbergstrasse 1, 6362 Stansstad

Parzelle Nr. 382, Isnerts, Grundbuch Buochs, 238 m² Acker/Wiese/Weide
Veräusserer: Oswald Amstad, Ledergasse 14, 6375 Beckenried
Erwerber: Nils Amstad, Ledergasse 14, 6375 Beckenried

1.  Grundstück GB-Nr. 5642, Ennetbürgerstrasse 37a, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 
1020/10000 Miteigentum an Parzelle 452 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung im Dach-
geschoss West

2.  Grundstück GB-Nr. 5629, Ennetbürgerstrasse 37a, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 
50/10000 Miteigentum an Parzelle 452 mit Sonderrecht an der Doppelgarage Nr. 3 im Unterge-
schoss

Veräusserer: Yannik von Holzen, Stadelstrasse 26, 6373 Ennetbürgen
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) David Meyer, Lindenstrasse 4, 6374 Buochs
b) Tamara Petermann-Meyer, Lindenstrasse 4, 6374 Buochs

Parzelle Nr. 154, Beckenriederstrasse 28, Baumgarten, Grundbuch Buochs, 384 m² übrige be-
festigte Flächen, Gartenanlage, Gebäude
Veräusserer: Regula Wyrsch Caviezel, Herrengasse 12, 6460 Altdorf
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Lydia Bucher, Blumenstrasse 5, 6010 Kriens
b) David Stump, Blumenstrasse 5, 6010 Kriens



173Nr. 04 · 25. Januar 2023

Ennetbürgen
1.  Parzelle Nr. 462, Stationsstrasse 36, Heimattliweid, Grundbuch Ennetbürgen, 76 m2 übrige 

befestigte Flächen, Gebäude
2.  Parzelle Nr. 690, Heimattliweid, Grundbuch Ennetbürgen, 124 m2 Gartenanlage, übrige be-

festigte Flächen, Strasse/Weg, Gebäude
Veräusserer: Peter Odermatt, Stationsstrasse 36, 6373 Ennetbürgen
Erwerber: Einfache Gesellschaft:
– Fredy Odermatt, Riedmatt 3, 6373 Ennetbürgen
– Reto Odermatt, Stampfenbrunnenstrasse 30, 8048 Zürich

Parzelle Nr. 516, Alpenstrasse 1, Allmend, Grundbuch Ennetbürgen, 598 m2 Gartenanlage,  
übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Sandra Christen-Stofer, Gumprechtstrasse 52, 6376 Emmetten
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) German Grüniger, Bachegg 6, 6375 Beckenried
b) Mirjam Grüniger, Lauriedstrasse 9, 6300 Zug

Wolfenschiessen
1.  Parzelle Nr. 1307, Kriechbaum 2, Kriechbaum, Grundbuch Wolfenschiessen Nr. 464, 40’104 m² 

Acker/Wiese/Weide, geschlossener Wald, Strasse/Weg, übrige befestigte Flächen, Gebäude
2.  Parzelle Nr. 1264, Rieter, Grundbuch Wolfenschiessen Nr. 396, 12’032 m² Hoch-/Flach-

moor, übrige bestockte Flächen, geschlossener Wald, Fluss/Bach/Kanal
Veräusserer: Josef Mathis, Riedenstrasse 7, 6370 Oberdorf
Erwerber: Priska Matter-Mathis, Wasserfallstrasse 85, 6390 Engelberg

Parzelle Nr. 23, Geren 1, Gerenwald, Geren, Grundbuch Wolfenschiessen Nr. 246, 480’546 m² 
geschlossener Wald,m Acker/Wiese/Weide, Fluss/Bach/Kanal, Strasse/Weg, Fels, übrige humu-
sierte Flächen, übrige befestigte Flächen, Geröll/Sand, Gebäude
Veräusserer: Erben des Josef Zumbühl-Flück
Erwerber: Stefan Zumbühl, Geren 1, 6388 Grafenort

Parzelle Nr. 643, Widderfeld 16, Widderfeld, Grundbuch Wolfenschiessen Nr. 668, 641 m² 
Gartenanlage, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Sylvia Infanger-Werdenberg, Widderfeld 16, 6386 Wolfenschiessen
Erwerber: Einfache Gesellschaft Geschwister Infanger:
– Rolf Infanger, Obermattli 4, 6454 Flüelen
– Doris Infanger, Ribetschi 1, 6405 Immensee
– Silvia Zanin-Infanger, Wilstrasse 47, 6370 Oberdorf
– Beat Infanger, Gruonmatt 5, 6454 Flüelen



174 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Beckenried
Parzelle Nr. 544, Isnerts 1, Isnerts, Grundbuch Beckenried, 33’567 m² Acker/Wiese/Weide, 
geschlossener Wald, Strasse/Weg, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Oswald Amstad, Ledergasse 14, 6375 Beckenried
Erwerber: Nils Amstad, Ledergasse 14, 6375 Beckenried

Grundstück GB-Nr. 5052, Dorfstrasse 16, Grundbuch Beckenried, Stockwerkeigentum: 60/1000 
Miteigentum an Parzelle 688 mit Sonderrecht an der 2 1/2-Zimmer-Wohnung Nr. 121 im  
1. Obergeschoss
Veräusserer: Annalise Murer-Käslin, Dorfstrasse 16, 6375 Beckenried
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Valentina Bissig-Murer, Vordermühlebach 8, 6375 Beckenried
b) Philipp Bissig, Vordermühlebach 8, 6375 Beckenried

Parzelle Nr. 1228, Lehmatt 10, Lehmatt, Grundbuch Beckenried, 1178 m² Gartenanlage, übrige 
befestigte Flächen, Strasse/Weg, Gebäude
Erblasser: Hans Peter Zwyssig, 6375 Beckenried
Uebernehmerin: Gabriela Zwyssig-Zwyssig, Lehmatt 17, 6375 Beckenried

1.  Parzelle Nr. 1308, Lehmatt, Grundbuch Beckenried, 669 m² Acker/Wiese/Weide
2. Parzelle Nr. 1311, Lehmatt, Grundbuch Beckenried, 1098 m² Acker/Wiese/Weide
3.  Parzelle Nr. 1465, Lehmatt, Grundbuch Beckenried, 1035 m² Acker/Wiese/Weide, Strasse, 

Weg
4. Parzelle Nr. 1467, Lehmatt, Grundbuch Beckenried, 669 m² Acker/Wiese/Weide
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Gabriela Zwyssig-Zwyssig, Lehmatt 17, 6375 Beckenried
b) Yvonne Amstutz-Zwyssig, Knirigasse 14, 6370 Stans
Erwerber: AMER LIVING AG, Galgenried 14, 6370 Stans



175Nr. 04 · 25. Januar 2023

Hergiswil
4/5 Miteigentum an:
1.  Parzelle Nr. 646, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 2344 m2 Acker/Wiese/Weide, Strasse/

Weg
2.  Parzelle Nr. 647, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 1212 m2 Acker/Wiese/Weide, Strasse/

Weg
3.  Parzelle Nr. 649, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 1325 m2 Acker/Wiese/Weide, Strasse/

Weg
4.  Parzelle Nr. 650, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 1472 m2 Acker/Wiese/Weide, Strasse/

Weg
5.  Parzelle Nr. 651, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 1677 m2 Acker/Wiese/Weide, Strasse/

Weg
6. Parzelle Nr. 653, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 702 m2 Acker/Wiese/Weide
7.  Parzelle Nr. 1045, Oberstalden, Grundbuch Hergiswil, 3961 m2 geschlossener Wald, Acker/

Wiese/Weide
Veräusserer: Kurt Ringler, Pappelweg 26, 8810 Horgen
Erwerber: Miteigentümer zu je 2/5:
a) Angelique Sutter-Ringler, Neuhofstrasse 25, 8834 Schindellegi
b) Marcel Ringler, Baarermattstrasse 8b, 6340 Baar

Parzelle Nr. 416, Seestrasse 64, Steinibach, Grundbuch Hergiswil, 2891 m² Gartenanlage,  
übrige befestigte Flächen, See/Ausgleichsbecken, Gebäude
Erblasserin: Elsbeth Candrian-Sigg, 6052 Hergiswil
Uebernehmerin: Veronica Candrian, Seestrasse 64, 6052 Hergiswil

1.  Grundstück GB-Nr. 5821, Riedmattweg 13, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
136/1000 Miteigentum an Parzelle 1370 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung Nr. 3 im 
2. Wohngeschoss

2.  Grundstück GB-Nr. 5834, Riedmattweg 13, Grundbuch Hergiswil, 1/12 Miteigentum an GB 
5825 (Platz 9)

3.  Grundstück GB-Nr. 5835, Riedmattweg 13, Grundbuch Hergiswil, 1/12 Miteigentum an GB 
5825 (Platz 10)

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Viktor Wismer, Riedmattweg 13, 6052 Hergiswil
b) Pilar Wismer-Amigo, Riedmattweg 13, 6052 Hergiswil
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Alfonso Ventrone, Büelstrasse 12, 6052 Hergiswil
b) Maria del Carmen Arenillas Ventrone, Büelstrasse 12, 6052 Hergiswil

1/2 Miteigentum an:
Parzelle Nr. 19, Bahnhofstrasse 3, Dorf, Grundbuch Hergiswil, 222 m2 Gartenanlage, übrige 
befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Gähwiler EICL GmbH, Scheideggstrasse 21, 6045 Meggen
Erwerber: Edward Gähwiler, Scheideggstrasse 21, 6045 Meggen



176 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Emmetten
Grundstück GB-Nr. 5060, Blattistrasse 22, Grundbuch Emmetten, Stockwerkeigentum: 174/1000 
Miteigentum an Parzelle 700 mit Sonderrecht an der 2 1/2-Zimmer-Wohnung im 1. Obergeschoss 
und Nebenräumen
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Paul Häusler, Hünenbergstrasse 17a, 6330 Cham
b) Rosmarie Häusler-Rüedi, Hünenbergstrasse 17a, 6330 Cham
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Erika Beeler, Chräbelstrasse 38, 6410 Goldau
b) Andrea Vetter, Eichmattstrasse 10, 6330 Cham

Grundstück GB-Nr. 5064, Blattistrasse 26, Grundbuch Emmetten, Stockwerkeigentum: 102/1000 
Miteigentum an Parzelle 679 mit Sonderrecht an der 2-Zimmer-Wohnung im Parterre und  
Nebenräumen
Veräusserer: Barbara Dubach-Zehnder, Reussblick 5a, 6331 Hünenberg
Erwerber: Allgemeine Gütergemeinschaft:
– Barbara Dubach-Zehnder, Reussblick 5a, 6331 Hünenberg
– Roland Dubach, Reussblick 5a, 6331 Hünenberg

1.  1/4 Miteigentum an: Grundstück GB-Nr. 5740, Rinderbiel, Grundbuch Emmetten, 1/5 Mit-
eigentum an Parzelle 596, 369 m² Gartenanlage, übrige befestigte Flächen, Strasse/Weg,  
Gebäude

2.  Grundstück GB-Nr. 5741, Rinderbiel, Grundbuch Emmetten, 1/5 Miteigentum an Parzelle 
596, 369 m² Gartenanlage, übrige befestigte Flächen, Strasse/Weg, Gebäude

Veräusserer: Erben des Pius Imbach
Erwerber: Elsbeth Imbach-Kurzen, Jägerweg 1, 4900 Langenthal

Grundstück GB-Nr. 6448, Dorfstrasse 17c, Grundbuch Emmetten, Stockwerkeigentum: 240/1000 
Miteigentum an Parzelle 95 mit Sonderrecht am 6 1/2-Zimmer- Reiheneinfamilienhaus (Haus C) 
im Unter-, Erd-, Ober- und Dachgeschoss und Nebenräumen
Veräusserer: Zimmermann Asset AG, Rotzbergstrasse 1, 6362 Stansstad
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Michael Zibung, Heggen 1, 6052 Hergiswil
b) Melanie Zibung, Heggen 1, 6052 Hergiswil

Parzelle Nr. 368, Sagendorfstrasse 27, Blätz, Grundbuch Emmetten, 564 m2 Acker/Wiese/ 
Weide, übrige befestigte Flächen, Gartenanlage, Gebäude
Veräusserer: Josef Würsch, Sagendorfstrasse 27, 6376 Emmetten
Erwerber: Daniel Würsch, Steinenweg 1, 6376 Emmetten



177Nr. 04 · 25. Januar 2023

Amt für Militär und Zivilschutz

Sirenentest vom Mittwoch, 1. Februar 2023

Sirenen können Leben retten. Vorausgesetzt, sie funktionieren richtig und die Bevölkerung weiss, 
was im Alarmfall zu tun ist. Am Mittwoch, 1. Februar 2023, findet deshalb in der gesamten 
Schweiz der jährliche Sirenentest statt. Dabei werden die Sirenen vom «Allgemeinen Alarm» so-
wie vom «Wasseralarm» getestet. Es sind an diesem Tag keine Schutzmassnahmen zu ergreifen.

Die Schweiz verfügt über ein dichtes Netz von rund 7‘800 Sirenen, mit denen die Alarmierung der 
Bevölkerung sichergestellt ist. Das Bundesamt für Bevölkerungsschutz (BABS) sorgt in Zusammen-
arbeit mit den Kantonen, Gemeinden und Stauanlagenbetreibern dafür, dass die Alarmierungssy-
steme auf dem neuesten Stand sind und jederzeit betriebs- und einsatzbereit gehalten werden.

Im Kanton Nidwalden werden die 39 stationären Sirenen über das Alarmierungssystem Poly-
alert ausgelöst. Dazu gehören auch die acht Sirenen im Abflussbereich des Bannalp-Stausees.

Test verläuft in zwei Phasen
Der Sirenentest verläuft in zwei Phasen: Ab 13.30 Uhr bis 14.00 Uhr wird der «Allgemeine 
Alarm» ausgelöst. Ab 14.15 Uhr bis spätestens 16.00 Uhr wird der «Wasseralarm» geprüft. Da-
bei werden die Alarmsirenen über die Sirenenfernsteuerung bei der Kantonspolizei sowie beim 
Elektrizitätswerk getestet. Zur Prüfung der verschiedenen Auslösesysteme werden die Sirenen 
beim «Allgemeinen Alarm» und beim «Wasseralarm» je zweimal ausgelöst.

Alarm-App und Alertswiss-Website
Die Alarmierungs-App «Alertswiss» ergänzt die bisherigen Systeme – Sirenen und Radio – mit 
einem zeitgemässen Kanal. Mit der nationalen Alarmierungs-App Alertswiss erhält die Bevöl-
kerung Warnungen und Alarme zu unterschiedlichen Gefahren direkt via Smartphone. Parallel 
zu den Meldungen in der App werden diese auch auf der Alertswiss-Website www.alert.swiss 
publiziert.

Was gilt bei einem echten Sirenenalarm?
Für einen optimalen Schutz muss nicht nur die Funktionsfähigkeit der Sirenen sichergestellt sein. 
Die Bevölkerung sollte in Kenntnis sein über das richtige Verhalten bei einem Sirenenalarm. Wenn 
das Zeichen «Allgemeiner Alarm» ausserhalb der angekündigten Sirenentests ertönt, bedeutet 
dies, dass eine Gefährdung der Bevölkerung besteht. In diesem Fall ist die Bevölkerung aufgefor-
dert, Radio zu hören, die Anweisungen der Behörden zu befolgen und wenn möglich die Nach-
barn zu informieren. Der «Wasseralarm» ertönt im Ernstfall erst nach dem Zeichen «Allgemeiner 
Alarm» und bedeutet, dass man das gefährdete Gebiet sofort verlassen soll. Weitere Hinweise 
und Verhaltensregeln können auch auf den Teletextseiten 680 und 681 nachgelesen werden.

Die Bevölkerung von Nidwalden wird um Verständnis für die mit dem Sirenentest verbundenen
Unannehmlichkeiten gebeten.

Stans-Oberdorf, Januar 2023

KANTONSADMINISTRATOR



178 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Bildungsdirektion
Amt für Berufsbildung und Mittelschule

Aufnahmeprüfung* Berufsmittelschule – Lehrbegleitende Ausbildungsgänge

Gesuchsformulare können bezogen werden beim:
Amt für Berufsbildung und Mittelschule Nidwalden  Telefon 041 618 74 33
Robert-Durrer-Strasse 4, Postfach 1241, 6371 Stans  E-Mail  bwz@nw.ch

* Prüfungsfreie Aufnahme
Schülerinnen und Schüler können nach Abschluss der 3. Klasse der Orientierungsschule oder 
der kantonalen Mittelschule prüfungsfrei in eine lehrbegleitende Berufsmittelschule aufge-
nommen werden, wenn sie die folgenden Bedingungen erfüllen:
 1.  Notendurchschnitt von mindestens 5.0 aus den Promotionsbereichen Deutsch, Fremd-

sprachen (Französisch und Englisch) und Mathematik, wobei der Promotionsbereich  
Mathematik doppelt gewichtet wird.

 2.  Massgebend sind die Noten der beiden letzten vor dem Aufnahmeentscheid ausgestellten 
Semesterzeugnisse.

 3.  Schülerinnen und Schüler der kantonalen Mittelschule werden prüfungsfrei aufgenom-
men, wenn die definitive Beförderung in das 2. Semester der 9. Klasse erreicht wurde.

Für eine prüfungsfreie Aufnahme ist beim Amt für Berufsbildung und Mittelschule des Wohn-
ortkantons ein Gesuch einzureichen. Dem Gesuch sind die erforderlichen Zeugniskopien bei-
zulegen. Das Amt entscheidet über die prüfungsfreie Aufnahme.

Aufnahmeprüfung* Berufsmittelschule – Lehrbegleitende Ausbildungsgänge 
Datum: Samstag, 11. März 2023 
Prüfungszentrum: Ausrichtung Wirtschaft und 

Dienstleistungen, Typ Wirtschaft 
Berufsfachschule Nidwalden 
Robert-Durrer-Strasse 4, Postfach 1241 
6371 Stans 

 Ausrichtung Wirtschaft und 
Dienstleistungen, Typ Dienstleistungen 

KV Luzern Berufsfachschule 
Dreilindenstrasse 20, 6000 Luzern 6 
Mediamatiker/in EFZ 
BBZ Wirtschaft, Informatik und Technik 
Kottenmatte 4, 6210 Sursee 

 Ausrichtungen Technik, Architektur, 
Life Sciences sowie 
Ausrichtung Gestaltung und Kunst 

BBZ Bau und Gewerbe 
Robert-Zünd-Strasse 4 
6002 Luzern 

 Fachklasse Grafik, 
Ausrichtung Gestaltung und Kunst 

Fach- und Wirtschaftsmittelschulzentrum  
Rössligasse 12, 6000 Luzern 5 

 Ausrichtung Gesundheit und Soziales BBZ Gesundheit und Soziales 
Kottenmatte 4, 6210 Sursee 

Prüfungsfächer: Alle Lehrgänge Deutsch, Englisch, Französisch 
 Ausrichtungen Wirtschaft und 

Dienstleistungen, Typ Wirtschaft sowie 
Ausrichtung Gesundheit und Soziales 

zusätzlich Algebra und Arithmetik 

 Ausrichtungen Technik, Architektur, 
Life Sciences sowie 
Ausrichtung Gestaltung und Kunst 

zusätzlich Algebra und Geometrie 

 Gestalterische Eignungsprüfung Zugelassen wird, wer die BM-Aufnahmeprü-
fung bestanden hat. 

Anmeldung: bis spätestens 15. Februar 2023 direkt an das entsprechende Prüfungszentrum 
 
Gesuchsformulare können bezogen werden beim: 
 
Amt für Berufsbildung und Mittelschule Nidwalden Telefon  041 618 74 33 
Robert-Durrer-Strasse 4, Postfach 1241, 6371 Stans E-Mail bwz@nw.ch 

 
* Prüfungsfreie Aufnahme 
Schülerinnen und Schüler können nach Abschluss der 3. Klasse der Orientierungsschule oder der kantonalen Mittelschule 
prüfungsfrei in eine lehrbegleitende Berufsmittelschule aufgenommen werden, wenn sie die folgenden Bedingungen erfüllen: 
1. Notendurchschnitt von mindestens 5.0 aus den Promotionsbereichen Deutsch, Fremdsprachen (Französisch und Eng-

lisch) und Mathematik, wobei der Promotionsbereich Mathematik doppelt gewichtet wird. 
2. Massgebend sind die Noten der beiden letzten vor dem Aufnahmeentscheid ausgestellten Semesterzeugnisse. 
3. Schülerinnen und Schüler der kantonalen Mittelschule werden prüfungsfrei aufgenommen, wenn die definitive Beförde-

rung in das 2. Semester der 9. Klasse erreicht wurde. 
Für eine prüfungsfreie Aufnahme ist beim Amt für Berufsbildung und Mittelschule des Wohnortkantons ein Gesuch einzu-
reichen. Dem Gesuch sind die erforderlichen Zeugniskopien beizulegen. Das Amt entscheidet über die prüfungsfreie 
Aufnahme. 



179Nr. 04 · 25. Januar 2023

Abteilung Sport

38. Kantonales Polysportlager in Tenero AUSSCHREIBUNG

Zeit/Ort 13. – 19. August 2023, Centro Sportivo Nazionale della Gioventù, 6598 Tenero
Teilnehmende Sportinteressierte Nidwaldner Jugendliche des 7. – 9. Schuljahrs
Organisator Abteilung Sport NW, Stansstaderstrasse 54, 6371 Stans
Auskunft  Weitere Informationen zum Lager: www.sport.nw.ch – Jugendsportcamps 

Telefonische Auskunft: 041 618 74 07 / E-Mail: schulsport@nw.ch  
Lagerleitung  Abteilung Sport mit einem Team von J+S-Leiterinnen und –Leitern
Lagerprogramm  In diesem Polysportcamp entscheidest du dich im Voraus für eine Sport-

art, welche du die Woche hindurch als Hauptsportart am Vormittag aus-
üben möchtest. An den Nachmittagen besteht jeweils die Möglichkeit, neue 
Sportarten auszuüben und kennenzulernen.

Hauptsportart  Da die Plätze in den verschiedenen Sportarten limitiert und aus Sicher-
heitsgründen beschränkt sind, musst du bei der Anmeldung, den Prioritäten 
nach, drei Sportarten angeben. Für die gewählte Sportart müssen keine Vor-
kenntnisse vorhanden sein. Das Eingangsdatum der Anmeldung wird für die 
Einteilung der Hauptsportarten mitberücksichtigt.

Beschränkung  Bei mehr als 90 Anmeldungen werden die älteren Schülerinnen und Schüler 
vorgezogen. Das Eingangsdatum der Anmeldung ist für die Aufnahme ins 
Polysportlager mitentscheidend.

Lagerordnung  Wir erwarten von dir vorbildlichen Einsatz, Interesse am Sport und faires,  
kameradschaftliches Verhalten. Gegenseitige Rücksichtnahme und Mithilfe 
beim Tischen, Aufräumen, Putzen usw. sind in einem Lager selbstverständ-
lich und werden von allen Teilnehmerinnen und Teilnehmern erwartet. Die 
Nachtruhe ist jeweils um 22.30 Uhr. Rauchen und Alkoholkonsum ist strikte 
untersagt.

Kosten  Der Lagerbeitrag beträgt CHF 250.–. Inbegriffen sind alle Kosten für Un-
terkunft, Vollpension, Reise, Benützung der Sportanlagen, Materialmiete, 
Leiterentschädigung sowie die Kosten für einen Ausflug. Bund und Kanton 
unterstützen dieses Lager finanziell. Kinder aus Familien, deren Budget den 
Besuch des Lagers nicht zulassen würde (Sozialbezüger), haben die Mög-
lichkeit, einen Teilerlass des Lagerbeitrags zu beantragen. Der Lagerbeitrag 
wird nach Eingang der Anmeldungen in Rechnung gestellt.

Detailprogramm  Das Detailprogramm, zusammen mit der Liste der Teilnehmenden und der 
Sportartenzuteilung wird dir Ende April zugeschickt.



180 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Anmeldestart 1. Februar 2023, 7.00 Uhr
Anmeldung  Die Anmeldung wird ausschliesslich online abgewickelt. Nach Eingang der 

Anmeldung erhältst du, deine Eltern und deine Sportlehrperson umgehend 
eine Anmeldebestätigung per E-Mail. Mit der Anmeldung zum Polysport-
lager bestätigst du und deine Erziehungsberechtigten, dass ihr die Lager-
ordnungen gelesen habt und akzeptiert.

  Die definitive Zu- ober Absage wird dir nach Ablauf des Selektionsverfah-
rens Ende März mitgeteilt.

 Link zur Anmeldung



181Nr. 04 · 25. Januar 2023

Aufnahmekommission Brückenangebote

Anmeldung für Brückenangebote
Integratives oder Kombiniertes Brückenangebot
6. März 2023 bis 17. März 2023

Vorbereitung auf die berufliche Grundbildung
Jugendliche, die nach der obligatorischen Schulzeit trotz Bemühungen bei der Suche nach 
einem Ausbildungsplatz oder wegen fehlender Berufswahlreife keine Anschlusslösung gefun-
den haben, können sich für das Kombinierte oder Integrative Brückenangebot der Berufsfach-
schule Nidwalden bewerben. Eine Aufnahme ist möglich, wenn die Aufnahmebedingungen 
gemäss Brückenangebotsverordnung (NG 313.12) erfüllt sind.

Annahmefrist für Aufnahmegesuche
Montag, 6. März 2023 bis und mit Freitag, 17. März 2023

Das Bewerbungsdossier muss enthalten:
∙ Persönliches Motivationsschreiben für das Kombinierte Brückenangebot
∙ Lebenslauf in Tabellenform mit aktuellem Foto
∙ Kopien aller ORS-Zeugnisse
∙  Beurteilung durch die Klassenlehrperson oder durch eine andere betreuende Person 

 (Formular)
∙ Selbstbeurteilung der Gesuchstellerin/des Gesuchstellers (Formular)
∙ Kopien von Schnupperlehrberichten (Auswahl von 2-3 Betrieben)
∙ Kopien von Bewerbungsschreiben
∙ Kopien von Eignungstests (falls vorhanden)
∙  Kopie der Quittung für die Aufnahmegebühr (Einzahlungsscheine sind im Sekretariat der  

Berufsfachschule Nidwalden erhältlich)

Weitere Informationen
Weitere Informationen wie Informationsbroschüre, Aufnahmegesuchsformular und zusätzliche 
Unterlagen können unter vbg.netwalden.ch oder direkt im Sekretariat der Berufsfachschule 
bezogen werden.

Berufsfachschule
Robert-Durrer-Strasse 4, Postfach 1241, 6371 Stans
Telefon 041 618 74 33, bwz@nw.ch, vbg.netwalden.ch



182 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Landwirtschafts- und Umweltdirektion
Amt für Wald und Energie

Rodungsgesuch

Gesuchsteller: Gemeinde Hergiswil, Seestrasse 54, Postfach, 6352 Hergiswil
Rodungszweck: Sanierung Kugelfang Kleinkaliber-Schiessanlage Rohrhalde
Ort: Gemeinde Hergiswil, Parzelle Nr. 981
 (Koordinaten: 2’666’300/1’203’588)
Rodungsfläche: 530 m2 (davon 530 m2 temporär, 0 m2 definitiv)
Ersatzaufforstung: 530 m2 an Ort und Stelle

Gestützt auf Art. 4 des kantonalen Waldgesetzes (kWaG, NG 831.1) und Art. 64c des Verwal-
tungsrechtspflegegesetzes (VRG, NG 265.1) liegt das Rodungsgesuch während 20 Tagen beim 
Amt für Wald und Energie auf. Binnen der Auflagefrist kann gegen das Rodungsgesuch beim 
Amt für Wald und Energie, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, schriftlich und 
begründet Einwendung erhoben werden.

Es wird auf die öffentliche Planauflage des Baugesuches Sanierung Kugelfang Kleinkaliber-
Schiessanlage Rohrhalte verwiesen, das gleichzeitig mit dem Rodungsgesuch bei der Gemeinde-
verwaltung Hergiswil, Abteilung Bau, Seestrasse 65, Hergiswil, während den offiziellen Schalter-
öffnungszeiten eingesehen werden kann.



183Nr. 04 · 25. Januar 2023

HANDELSREGISTER

Publikationen

Bürgenstock Bahn AG, in Stansstad, CHE-108.107.719, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 158 vom 
17.08.2022, Publ. 1005542591). Statutenänderung: 05.01.2023. Domizil neu: Bürgenstock 
17, 6363 Obbürgen. Mitteilungen neu: Mitteilungen der Gesellschaft an die Aktionäre können 
nach Wahl des Verwaltungsrates gültig durch Publikation im SHAB oder in einer Form, die 
den Nachweis durch Text ermöglicht, an die im Aktienbuch ein getragenen Aktionäre bzw. Zu-
stellungsbevollmächtigten erfolgen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Acar, Omer, türkischer Staatsangehöriger, in Paris (FR), Präsident des Verwaltungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien; Rhazali, Kamal, französischer Staatsangehöriger, in Doha (QA), 
Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Humphries, Andrew, britischer Staatsangehöriger, in Doha (QA), Präsident des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 50 vom 09.01.2023

Maku AG, in Buochs, CHE-103.643.927, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 193 vom 05.10.2022, 
Publ. 1005575879). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Maeder, Robert, 
von Murten, in Buochs, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Egli, André, von Wolhusen, in Wolhusen, Mitglied des Verwal-
tungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 51 vom 09.01.2023

Walegg Holding AG, in Buochs, CHE-189.623.551, Ennetbürgerstrasse 19, 6374 Buochs, Ak-
tiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 06.01.2023. Zweck: Die Gesellschaft be-
zweckt die dauernde Verwaltung von Beteiligungen. Sie kann Beteiligungen im In- und Ausland 
erwerben und veräussern. Die Gesellschaft kann Immobilien erwerben, verwalten und veräus-
sern, Finanzierungen vornehmen, Management-Dienstleistungen erbringen sowie Immaterial-
güterrechte erwerben, verwalten, verwerten und veräussern. Die Gesellschaft kann alle Ge-
schäfte eingehen, Massnahmen ergreifen und Verträge abschliessen, die damit in Verbindung 
stehen oder geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu fördern. Aktienkapital: CHF 100‘000.00. 
Liberierung Aktienkapital: CHF 100‘000.00. Aktien: 1‘000 Namenaktien zu CHF 100.00. Pu-
blikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen schriftlich (per Briefpost oder 
E-Mail) an die im Aktienbuch eingetragene Adresse. Vinkulierung: Die Übertragbarkeit der Na-
menaktien ist nach Massgabe der Statuten beschränkt. Mit Erklärung vom 06.01.2022 wurde 
auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: Zimmermann, Otto, von 
Buochs, in Buochs, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 52 
vom 09.01.2023



184 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Living Design AG, bisher in Zürich, CHE-355.847.013, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 126 vom 
01.07.2022, Publ. 1005509504). Statutenänderung: 13.12.2022. Sitz neu: Hergiswil (NW).  
Domizil neu: Mattstrasse 18, 6052 Hergiswil NW. Tagesregister-Nr. 53 vom 09.01.2023

Polytrona AG, in Stansstad, CHE-101.607.955, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 4 vom 06.01.2023, 
Publ. 1005645561). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Urech-Gross-
rieder, Jeannette, von Schmitten (FR), in Beckenried, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Urech, 
Stefanie, von Othmarsingen, in Beckenried, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Habermacher, Monika, von Rothenburg, in Rothenburg, mit Ein-
zelunterschrift [bisher: von Rickenbach (LU), ohne eingetragene Funktion, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien]. Tagesregister-Nr. 54 vom 10.01.2023

Lehmeier Texterei GmbH, in Stans, CHE-272.550.016, Bahnhofstrasse 1, 6370 Stans, Gesell-
schaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 03.01.2023. Zweck: Die Ge-
sellschaft bezweckt den Betrieb eines Textbüros, das journalistische und redaktionelle Aufgaben 
wie die Erstellung und Bearbeitung von Texten, Konzepten etc. für Print- und Online-Produkte 
für Kunden übernimmt. Sie bezweckt im Weiteren die Erbringung von Dienstleistungen in der 
Gastronomie. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- 
und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie 
alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. 
Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und 
verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Sicherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesellschaften abgeben. Stammkapital: CHF 
20‘000.00. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter 
erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteilbuch verzeichneten Adressen. Mit Erklärung vom 
03.01.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: Lehmeier, 
Anita, von Thun, in Stans, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 20 
Stammanteilen zu je CHF 1‘000.00. Tagesregister-Nr. 55 vom 10.01.2023

FAVENTURA AG in Liquidation, in Beckenried, CHE-377.122.970, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 177 vom 13.09.2022, Publ. 1005560380). Das Konkursverfahren ist mit Entscheid des 
Kantonsgerichts Nidwalden vom 09.01.2023 mangels Aktiven eingestellt worden. Tagesregis-
ter-Nr. 56 vom 10.01.2023



185Nr. 04 · 25. Januar 2023

Filliger Trade GmbH, in Ennetmoos, CHE-328.596.481, Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
(SHAB Nr. 48 vom 10.03.2021, Publ. 1005120089). Statutenänderung: 09.01.2023. Firma neu: 
Investingem GmbH. Tagesregister-Nr. 57 vom 10.01.2023

Pelto GmbH in Liquidation, in Stansstad, CHE-401.612.998, Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung (SHAB Nr. 139 vom 20.07.2022, Publ. 1005524911). Das Konkursverfahren ist mit Ent-
scheid des Kantonsgerichts Nidwalden vom 09.01.2023 mangels Aktiven eingestellt worden. 
Tagesregister-Nr. 58 vom 10.01.2023

Medianus Holding AG in Liquidation, in Beckenried, CHE-114.119.004, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 251 vom 24.12.2021, Publ. 1005366902). Mit Entscheid vom 09.01.2023 hat das 
Kantonsgericht Nidwalden gemäss Art. 731b Abs. 4 OR den Konkurs über die bereits aufge-
löste Gesellschaft mit Wirkung ab dem 09.01.2023, 09.00 Uhr, eröffnet. Tagesregister-Nr. 59 
vom 10.01.2023

SynDermix AG, in Stans, CHE-115.073.184, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 206 vom 24.10.2022, 
Publ. 1005589190). Domizil neu: Das Domizil wurde eingebüsst. Tagesregister-Nr. 60 vom 
10.01.2023

Lederatelier Casini, in Ennetmoos, CHE-192.801.824, Einzelunternehmen (SHAB Nr. 217 vom 
08.11.2017, Publ. 3856523). Sitz neu: Oberdorf (NW). Domizil neu: Dallenwilerstrasse 2a, 
6370 Oberdorf NW. Zweck neu: Leder-/Kunstlederanfertigungen aller Art (Gürtel, Taschen, 
Stuhlbezüge, etc.), Reparaturen, Anpassungen, Neuanfertigungen. Tagesregister-Nr. 61 vom 
10.01.2023

Mattgrat AG, in Hergiswil (NW), CHE-114.645.037, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 64 vom 
01.04.2021, Publ. 1005139582). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Tuna, Simon, von 
Rothenburg, in Luzern, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: kosovari-
scher Staatsangehöriger, in Adligenswil]. Tagesregister-Nr. 62 vom 10.01.2023

Untermatt-Mattgrat AG, in Hergiswil (NW), CHE-101.336.756, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 64 
vom 01.04.2021, Publ. 1005139581). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Tuna, Simon, 
von Rothenburg, in Luzern, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: koso-
varischer Staatsangehöriger, in Adligenswil]. Tagesregister-Nr. 63 vom 10.01.2023



186 Nr. 04 · 25. Januar 2023

EKARE AG, in Hergiswil (NW), CHE-422.717.893, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 44 vom 
03.03.2022, Publ. 1005418933). Domizil neu: Landweg 1, 6052 Hergiswil NW. Tagesregister-
Nr. 64 vom 10.01.2023

GRAPHA-Holding AG, in Hergiswil (NW), CHE-107.906.847, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 237 
vom 06.12.2021, Publ. 1005349771). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Galbiati, 
Alexander, von Hergiswil bei Willisau, in Ingenbohl, Vizedirektor, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien. Tagesregister-Nr. 65 vom 10.01.2023

Medina Holding AG, in Stans, CHE-348.525.751, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 42 vom 
01.03.2019, Publ. 1004578028). Domizil neu: c/o swissteam office center AG, Alter Postplatz 2, 
6370 Stans. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Langhart, Dr. Georg Albrecht, von Win-
terthur, in Thalwil, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: in Wollerau]. 
Tagesregister-Nr. 66 vom 11.01.2023

Alpine Fox GmbH, in Oberdorf (NW), CHE-113.172.651, Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung (SHAB Nr. 157 vom 16.08.2018, Publ. 4418667). Ausgeschiedene Personen und erlo-
schene Unterschriften: Wagner, Franco, von Dallenwil, in Oberdorf NW, Gesellschafter und 
Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit einem Stammanteil von CHF 
10‘000.00. Eingetragene Personen neu oder mutierend: LFG3 Holding AG (CHE-359.939.507), 
in Oberdorf (NW), Gesellschafterin, mit einem Stammanteil von CHF 10‘000.00; Hautzinger, 
Sebastian, deutscher Staatsangehöriger, in Hausen (DE), Vorsitzender der Geschäftsführung, 
mit Einzelunterschrift, mit einem Stammanteil von CHF 10‘000.00 [bisher: Gesellschafter und 
Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift]; Hautzinger, Julian, deutscher Staatsangehöriger, in  
Buochs, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 67 vom 11.01.2023



187Nr. 04 · 25. Januar 2023

Rodustra AG, in Stans, CHE-102.958.908, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 64 vom 02.04.2015, 
S.0, Publ. 2077869). Statutenänderung: 09.01.2023. Sitz neu: Hergiswil (NW). Domizil neu: 
Wylstrasse 2, 6052 Hergiswil NW. Mitteilungen neu: Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen 
schriftlich oder per E-Mail an die im Aktienbuch verzeichneten Adressen. Bis zum Erhalt ei-
ner entsprechenden Adressänderung erfolgen alle brieflichen Mitteilungen rechtsgültig an 
die bisher im Aktienbuch eingetragene Adresse. Eingetragene Personen neu oder mutierend: 
Leuthold, Markus, von Richterswil, in Hergiswil (NW), Präsident des Verwaltungsrates, mit Ein-
zelunterschrift [bisher: in Stans]. Tagesregister-Nr. 68 vom 11.01.2023

CES Bauingenieur AG, in Hergiswil (NW), CHE-105.741.498, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 252 
vom 28.12.2022, Publ. 1005640136). Zweigniederlassung neu: [Folgende Zweigniederlassung 
ist aufgehoben worden: Zürich (CHE-244.495.027)] [gestrichen: Zürich (CHE-244.495.027)]. 
Tagesregister-Nr. 69 vom 11.01.2023

Pilatus Aircraft Service AG, in Stans, CHE-100.473.014, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 155 vom 
12.08.2021, Publ. 1005269589). Statutenänderung: 09.01.2023. Zweck neu: Zweck der Ge-
sellschaft ist die Übernahme und Ausführung von Arbeiten an Luftfahrzeugen aller Art, Be-
ratungen aller Art im Bereich Luftfahrtechnik, gewerbsmässigen Flügen zur Beförderung von 
Personen und Sachen sowie die Vermietung von Luftfahrzeugen. Die Gesellschaft kann Zweig-
niederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen 
Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder in-
direkt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen 
für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochter-
gesellschaften und Dritte eingehen. Mitteilungen neu: Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen 
durch Brief oder elektronisches Medium an die im Aktienbuch verzeichneten Adressen. Mit 
Erklärung vom 09.01.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Ausgeschiedene 
Personen und erloschene Unterschriften: PricewaterhouseCoopers AG (CHE-434.873.063), in 
Luzern, Revisionsstelle. Tagesregister-Nr. 70 vom 11.01.2023

Legnia AG, in Hergiswil (NW), CHE-456.973.951, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 44 vom 
03.03.2022, Publ. 1005418934). Domizil neu: Landweg 1, 6052 Hergiswil NW. Tagesregister-
Nr. 71 vom 12.01.2023



188 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Nidwaldner Kantonalbank, in Stans, CHE-108.954.694, Besondere Rechtsformen (SHAB Nr. 
172 vom 06.09.2022, Publ. 1005555436). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unter-
schriften: Schwegler, René, von Altishofen, in Ennetmoos, mit Kollektivprokura zu zweien. Ein-
getragene Personen neu oder mutierend: Arnold, Melanie, von Bürglen (UR), in Altdorf (UR), mit 
Kollektivprokura zu zweien; Hartmann-Lütolf, Karin, von Cazis, in Buochs, mit Kollektivprokura 
zu zweien. Tagesregister-Nr. 72 vom 12.01.2023

Fredy Legler Familienstiftung, in Stans, CHE-223.086.580, Stiftung (SHAB Nr. 151 vom 
08.08.2022, Publ. 1005536561). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Pfrunder, Dr. Maja Ruth, von Basel, in Schafisheim, Mitglied des Stiftungsrates, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 73 vom 13.01.2023

Valea Health, Inh. Tanja Kersten, in Hergiswil (NW), CHE-161.580.892, c/o Tanja Silvia Kersten, 
Pilatusstrasse 44, 6052 Hergiswil NW, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Angebot 
von Coaching im Bereich natürliche Gesundheit als zertifizierte Vitalstoff- und Darmgesund-
heitsberaterin. Eingetragene Personen: Kersten, Tanja Silvia, deutsche Staatsangehörige, in 
Hergiswil (NW), Inhaberin, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 74 vom 13.01.2023

Access AG, in Hergiswil (NW), CHE-100.489.067, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 88 vom 
07.05.2021, Publ. 1005172982). Die Gesellschaft wird infolge Verlegung des Sitzes nach Basel 
im Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen und im Handelsregister des Kantons 
Nidwalden von Amtes wegen gelöscht. Tagesregister-Nr. 75 vom 13.01.2023

Access-Franchising AG, in Hergiswil (NW), CHE-101.963.947, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 88 
vom 07.05.2021, Publ. 1005172983). Die Gesellschaft wird infolge Verlegung des Sitzes nach 
Basel im Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen und im Handelsregister des Kan-
tons Nidwalden von Amtes wegen gelöscht. Tagesregister-Nr. 76 vom 13.01.2023

Avidacare IT AG, in Hergiswil (NW), CHE-243.273.205, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 103 vom 
30.05.2022, Publ. 1005484022). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Jung, Dr. Albert 
Ernst, von Ermensee, in München (DE), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift 
[bisher: Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Räber, Werner Anton, von 
Küssnacht (SZ), in Küssnacht (SZ), mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 77 vom 13.01.2023



189Nr. 04 · 25. Januar 2023

A.L.M.R GmbH, in Buochs, CHE-199.168.614, Ridliweg 18, 6374 Buochs, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 16.12.2022. Zweck: Die Gesellschaft 
bezweckt die Erbringung von Dienstleistungen in den Bereichen Tourismus, Reisen, Personen-
transport, insbesondere Beratung. Ausserdem bezweckt die Gesellschaft den Handel mit Waren 
aller Art. Im Weiteren bezweckt die Gesellschaft die Vermietung und die Vermittlung, insbeson-
dere in den Bereichen Fahrzeuge, Personenschutz, Reisen, Personentransport und Tourismus. 
Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland er-
richten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte 
tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft 
kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie 
kann auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und 
Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20‘000.00. 
Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail. 
Mit Erklärung vom 16.12.2022 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetra-
gene Personen: Schukur, Ahmad, deutscher Staatsangehöriger, in Buochs, Gesellschafter und 
Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 
100.00; Kanaan, Hussein, libanesischer Staatsangehöriger, in Bechtlida (LB), Geschäftsführer, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 78 vom 13.01.2023

WISEMENTRADE AG, in Hergiswil (NW), CHE-107.981.694, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 157 
vom 16.08.2022, Publ. 1005541776). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschrif-
ten: Brunner, René, von Bettwil, in Zürich, Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift. Tagesregister-Nr. 79 vom 16.01.2023

Solarvertrieb G & W KlG, in Stans, CHE-275.212.780, Kollektivgesellschaft (SHAB Nr. 226 
vom 21.11.2022, Publ. 1005608720). Die Gesellschaft hat sich aufgelöst. Die Liquidation ist 
durchgeführt. Die Gesellschaft wird gelöscht. Löschungsdatum: 16.01.2023. Tagesregister-Nr. 
80 vom 16.01.2023



190 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Solarvertrieb G & W GmbH, in Stans, CHE-158.646.823, Dorfplatz 7, 6370 Stans, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 09.01.2023. Zweck: Die Gesell-
schaft bezweckt den Handel mit und die Installation von Photovoltaikanlagen aller Art, das 
Erbringen von Montage- und Beratungsdienstleistungen sowie die Herstellung von Wasser-
stoff mit Solarstrom. Die Gesellschaft kann alle Geschäfte eingehen und Verträge abschliessen, 
die geeignet sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern, oder die direkt oder indirekt damit 
in Zusammenhang stehen. Sie kann Grundstücke, Wertschriften, Urheberrechte, Patente und 
Lizenzen aller Art erwerben, halten und veräussern, Finanzierungen für eigene oder fremde 
Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte 
eingehen. Sie kann ferner Zweigniederlassungen im In- und Ausland errichten und sich an an-
deren Unternehmungen beteiligen, sich mit diesen zusammenschliessen oder solche aufkaufen. 
Stammkapital: CHF 20‘000.00. Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufsrechte 
gemäss näherer Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen der 
Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. Mit Erklärung vom 
09.01.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: Gran-
dy, Friedrich-Axel, deutscher Staatsangehöriger, in Stans, Gesellschafter und Geschäftsführer, 
mit Einzelunterschrift, mit 14 Stammanteilen zu je CHF 1‘000.00; Weidner, Stefan Alexander, 
deutscher Staatsangehöriger, in Herbrechtingen (DE), Gesellschafter, mit Einzelunterschrift, mit 
6 Stammanteilen zu je CHF 1‘000.00. Tagesregister-Nr. 81 vom 16.01.2023

M&T Advisory 4 Sagl, in Hergiswil (NW), CHE-285.777.925, Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung (SHAB Nr. 40 vom 25.02.2022, Publ. 1005414501). Weitere Adressen: Via Laveggio 3, 
6855 Stabio [bisher: Via Milano 7, 6830 Chiasso]. Tagesregister-Nr. 82 vom 16.01.2023

gwundrig ag, in Stansstad, CHE-337.894.753, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 61 vom 28.03.2019, 
Publ. 1004597778). Statutenänderung: 12.01.2023. Sitz neu: Stans. Domizil neu: Bitzistrasse 
15, 6370 Stans. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Fischer, Tobias, von 
Ennetmoos, in Luzern, Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 
83 vom 16.01.2023



191Nr. 04 · 25. Januar 2023

Strassengenossenschaft Lehmatt, in Beckenried, CHE-214.261.884, c/o Daniel Amstad, Lehmatt 
4, 6375 Beckenried, Genossenschaft (Neueintragung). Statutendatum: 23.06.2022. Zweck: Die 
Genossenschaft bezweckt in gemeinsamer Selbsthilfe die Wahrung der Interessen ihrer Ge-
nossenschafter und Genossenschafterinnen beim Bau und Unterhalt sowie bei der Benützung 
der nicht ausparzellierten Strasse Lehmatt und ihrer Bestandteile in der Gemeinde Beckenried. 
Sie kann weitere gemeinsame Interessen ihrer Genossenschafter und Genossenschafterinnen 
wahren. Pflichten: Beitrags- oder Leistungspflichten der Genossenschafter gemäss näherer 
Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen an die Genossen-
schafter und Genossenschafterinnen erfolgen durch Brief oder per E-Mail. Mit Erklärung vom 
23.06.2022 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: May, 
Beat, von Gersau, in Beckenried, Präsident der Verwaltung, mit Kollektivunterschrift zu zweien; 
Ambauen, Reto, von Beckenried, in Beckenried, Mitglied der Verwaltung, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien; Amstad, Daniel, von Beckenried, in Beckenried, Mitglied der Verwaltung, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 84 vom 16.01.2023

ProtoLab Edelmann, in Hergiswil (NW), CHE-319.290.296, Mattstrasse 3, 6052 Hergiswil NW, 
Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Design und Fabrikation von mechanischen und 
elektronischen Prototypen und Kleinserien sowie Design und Aufbau der dafür notwendigen 
Maschinen und Software. Beratung von Kunden im Bereich Design for Manufacturing (DFM). 
Eingetragene Personen: Edelmann, David, von Thayngen, in Hergiswil (NW), Inhaber, mit Ein-
zelunterschrift. Tagesregister-Nr. 85 vom 17.01.2023

Printit AG, in Hergiswil (NW), CHE-101.062.518, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 237 vom 
06.12.2021, Publ. 1005349777). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Bachofer, Peter, von Kriens, in Hergiswil (NW), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift. Tagesregister-Nr. 86 vom 17.01.2023

Dairy Products Holding AG, in Hergiswil (NW), CHE-112.103.222, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 
252 vom 28.12.2011, S.0, Publ. 6480668). Firma neu: Dairy Products Holding AG in Liquidati-
on. Vinkulierung neu: [Die Beschränkung der Übertragbarkeit der Namenaktien ist im Sinne von 
Art. 685a Abs. 3 OR aufgehoben]. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der Generalversammlung 
vom 16.01.2023 aufgelöst. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Weber-Förter, Korne-
lia, deutsche Staatsangehörige, in Hergiswil (NW), Mitglied des Verwaltungsrates, Liquidatorin, 
mit Einzelunterschrift [bisher: deutscher Staatsangehöriger, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift]. Tagesregister-Nr. 87 vom 17.01.2023

Sinatura Group AG in Liquidation, in Hergiswil (NW), CHE-159.095.191, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 248 vom 21.12.2022, Publ. 1005634334). Das Konkursverfahren ist mit Entscheid 
des Kantonsgerichts Nidwalden vom 16.01.2023 mangels Aktiven eingestellt worden. Tages-
register-Nr. 88 vom 17.01.2023



192 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Wall Trade LLC in Liquidation, in Hergiswil (NW), CHE-229.992.318, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (SHAB Nr. 245 vom 16.12.2022, Publ. 1005630369). Das Konkursverfahren ist mit 
Entscheid des Kantonsgerichts Nidwalden vom 16.01.2023 mangels Aktiven eingestellt wor-
den. Tagesregister-Nr. 89 vom 17.01.2023

Achermann AG, Bauunternehmung, Buochs, in Buochs, CHE-100.816.143, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 13 vom 21.01.2020, Publ. 1004810023). Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: Balmer-Etienne AG (CHE-330.056.840), in Stans, Revisionsstelle. Eingetrage-
ne Personen neu oder mutierend: VATAR AG (CHE-100.339.597), in Luzern, Revisionsstelle. 
Tagesregister-Nr. 90 vom 17.01.2023

Ambuswiss AG, in Beckenried, CHE-115.875.456, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 105 vom 
01.06.2022, Publ. 1005486001). Statutenänderung: 18.07.2022. Sitz neu: Hergiswil (NW). Do-
mizil neu: Seestrasse 3, 6052 Hergiswil NW. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Ver-
mietung von Immobilien sowie das Anbieten von Marketing- und weiterer Dienstleistungen 
im Bereich Wellness und Erholung. Sie betreibt eine Personalvermittlungsagentur sowie eine 
Beratungsstelle und sie betreibt ein Bordell und bietet Dienstleistungen in der Gastronomie an. 
Sie kann Beteiligungen und Immobilien erwerben, halten, verwalten und veräussern, Zweignie-
derlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und Finanzierungen für 
eigene und fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochtergesell-
schaften und Dritte eingehen. Tagesregister-Nr. 91 vom 17.01.2023

Dolcino GmbH, in Stansstad, CHE-112.539.708, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB 
Nr. 153 vom 10.08.2022, Publ. 1005538337). Firma neu: Dolcino GmbH in Liquidation. Mit 
Entscheid vom 12.12.2022 hat das Kantonsgericht Nidwalden die Gesellschaft aufgelöst und 
die Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs gemäss Art. 731b Abs. 1bis Ziff. 3 OR 
angeordnet. Tagesregister-Nr. 92 vom 17.01.2023

Duos Chesas SA, in Stans, CHE-103.907.279, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 208 vom 
26.10.2022, Publ. 1005591206). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Pfiffner, Mario, 
von Quarten, in St. Moritz, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-
Nr. 93 vom 17.01.2023

Solera Technology Centre GmbH, in Stansstad, CHE-408.251.507, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (SHAB Nr. 101 vom 28.05.2021, Publ. 1005195581). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Sanchez, Antonio, spanischer Staatsangehöriger, in Alcobendas (ES), mit Kol-
lektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 94 vom 17.01.2023



193Nr. 04 · 25. Januar 2023

SCHULDBETREIBUNG UND KONKURS

Betreibungs- und Konkursamt

Vorläufige Konkursanzeige
Publikation nach Art. 222 SchKG.

Vorläufige Konkursanzeige Elena Magdalena Muff, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Elena Magdalena Muff 
Heimatort: Pratteln BL 
Staatsbürgerschaft: Schweiz
Geburtsdatum: 22.05.1926 
Todesdatum: 27.12.2022 
Wohnhaft gewesen: 
KEINE ADRESSE  
6362 Stansstad 
letzter Aufenthalt im Alters- und Pflegeheim Heimet, 
Am Bach 2
6373 Ennetbürgen
Datum der Konkurseröffnung: 17.01.2023



194 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Einstellung des Konkursverfahrens
Publikation nach Art. 230 und 230a SchKG.

Einstellung des Konkursverfahrens Wall Trade LLC in Liquidation
Schuldner: 
Wall Trade LLC in Liquidation 
CHE-229.992.318 
c/o: PartnerConsult Hergiswil AG 
Pilatusstrasse 28 
6052 Hergiswil NW
Datum des Auflösungsentscheids: 31.10.2022
Datum der Einstellung: 16.01.2023
Kostenvorschuss: CHF 5’000.00
Rechtliche Hinweise: 
Das Konkursverfahren wird mangels Aktiven als geschlossen erklärt, falls nicht ein Gläubiger 
innert der genannten Frist die Durchführung verlangt und für die Deckung der Kosten den er-
wähnten Vorschuss leistet. Die Nachforderung weiterer Kostenvorschüsse bleibt vorbehalten, 
falls der geleistete Vorschuss nicht ausreichen sollte. Publikation nach Art. 230 und 230a SchKG.
Frist: 10 Tage 
Ablauf der Frist: 04.02.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans

Einstellung des Konkursverfahrens Sinatura Group AG in Liquidation
Schuldner: 
Sinatura Group AG in Liquidation 
CHE-159.095.191 
Seestrasse 61 
6052 Hergiswil NW
Datum des Auflösungsentscheids: 02.04.2019
Datum der Einstellung: 16.01.2023
Kostenvorschuss: CHF 5’000.00
Rechtliche Hinweise: 
Das Konkursverfahren wird mangels Aktiven als geschlossen erklärt, falls nicht ein Gläubiger 
innert der genannten Frist die Durchführung verlangt und für die Deckung der Kosten den er-
wähnten Vorschuss leistet. Die Nachforderung weiterer Kostenvorschüsse bleibt vorbehalten, 
falls der geleistete Vorschuss nicht ausreichen sollte. Publikation nach Art. 230 und 230a SchKG.
Frist: 10 Tage 
Ablauf der Frist: 04.02.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



195Nr. 04 · 25. Januar 2023

Einstellung des Konkursverfahrens Nils Gunter Mauritz
Schuldner: 
Nils Gunter Mauritz 
Staatsbürgerschaft: Deutschland 
Geburtsdatum: 13.11.1972 
Schützenweg 9  
6052 Hergiswil 
Inhaber der Einzelfirma «Mauritz Restauration»  
Schützenweg 9, 
6052 Hergiswil
Datum der Konkurseröffnung: 08.11.2022
Datum der Einstellung: 17.01.2023
Kostenvorschuss: CHF 5’000.00
Rechtliche Hinweise: 
Das Konkursverfahren wird mangels Aktiven als geschlossen erklärt, falls nicht ein Gläubiger 
innert der genannten Frist die Durchführung verlangt und für die Deckung der Kosten den er-
wähnten Vorschuss leistet. Die Nachforderung weiterer Kostenvorschüsse bleibt vorbehalten, 
falls der geleistete Vorschuss nicht ausreichen sollte. Publikation nach Art. 230 und 230a SchKG.
Frist: 10 Tage 
Ablauf der Frist: 04.02.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans

Schluss des Konkursverfahrens
Publikation nach Art. 268 Abs. 4 SchKG.

Schluss des Konkursverfahrens Süess Treuhand GmbH in Liquidation
Schuldner: 
Süess Treuhand GmbH in Liquidation 
CHE-110.507.123 
Achereggstrasse 3a 
6362 Stansstad
Datum des Schlusses: 17.01.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt Nidwalden, Engelbergstrasse 34, Postfach 1243, 6371 Stans



196 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Schluss des Konkursverfahrens TIMESAFE GROUP SA in Liquidation
Schuldner: 
TIMESAFE GROUP SA in Liquidation 
CHE-113.661.269 
c/o: PartnerConsult Hergiswil AG 
Pilatusstrasse 28 
6052 Hergiswil NW
Datum des Schlusses: 17.01.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt Nidwalden, Engelbergstrasse 34, Postfach 1243, 6371 Stans

Schluss des Konkursverfahrens Anna Marie Wallimann geb. Schwarber,  
ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner:
Anna Marie Wallimann geb. Schwarber 
Heimatort: Alpnach OW 
Staatsbürgerschaft: Schweiz 
Geburtsdatum: 26.10.1935 
Todesdatum: 07.10.2022 
Wohnhaft gewesen: 
Stanserstrasse 23  
6362 Stansstad
Datum des Schlusses: 17.01.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt Nidwalden, Engelbergstrasse 34, Postfach 1243, 6371 Stans



197Nr. 04 · 25. Januar 2023

GERICHTE

Kantonsgericht

Zustellung des Urteils

Im Zivilprozess (ZK 22 43) gegen Zoran Pantic, geb. 1. April 1975, alias Grestenberger Dalibor, 
geb. 21. Januar 1980, derzeit unbekannten Aufenthalts, betreffend Ehescheidung nach Art. 
114 ZGB, liegt für Zoran Pantic, alias Grestenberger Dalibor als beklagte Partei, das Urteil vom 
28. November 2022 bei der Kanzlei des Kantonsgerichtes Nidwalden, Rathausplatz 1, 6371 
Stans, zur Abholung auf.

Das Urteilsdispositiv gilt mit dieser Veröffentlichung als zugestellt und die im Entscheid aufge-
führten Fristen laufen vom Tage der Publikation.

Stans, 17. Januar 2023

KANTONSGERICHT NIDWALDEN

Die Präsidentin III:
lic. iur. Corin Brunner-Siegrist
 



198 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Aufforderung und Entscheidmitteilung

Im Verfahren (ZE 23 5) der Swissler Royal GmbH, ohne Domizil, betreffend Mängel in der Or-
ganisation einer Gesellschaft (Art. 731b OR), wird die Gesellschaft aufgefordert, die Mitteilung 
des Handelsregisteramtes Nidwalden, welche auf der Kanzlei des Kantonsgerichtes Nidwalden, 
Rathausplatz 1, 6371 Stans, zu ihren Handen aufliegt, entgegen zu nehmen und darauf innert 
10 Tagen zu antworten bzw. innert 40 Tagen den rechtmässigen Zustand wieder herzustellen.

Die Mitteilung gilt mit dieser Publikation als zugestellt.

Die oben erwähnte Gesellschaft wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass das Kantonsge-
richt Nidwalden gestützt auf Art. 731b Abs.1bis Ziff. 3 OR die Gesellschaft auflösen und ihre 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs anordnen kann, wenn die Gesellschaft 
nicht innert 40 Tagen den Nachweis erbringt, dass die Mängel in der gesetzlich zwingend vor-
geschriebenen Organisation behoben worden sind.

Geht innert der gesetzten Frist von 10 Tagen keine Stellungnahme ein und wird innert 40 Tagen 
kein Nachweis erbracht, dass die Mängel behoben worden sind, wird gestützt auf die Akten 
von Amtes wegen entschieden. Der Entscheid liegt ab 23. März 2023 zuhanden der Swissler 
Royal GmbH auf der Kanzlei des Kantonsgerichtes Nidwalden auf und gilt mit diesem Datum 
als zugestellt.

Stans, 19. Januar 2023

KANTONSGERICHT NIDWALDEN

Die Präsidentin II:
lic. iur. Gabriela Elgass
 



199Nr. 04 · 25. Januar 2023

Bestätigung des Nachlassvertrages
Publikation nach SchKG Art. 308.

Bestätigung des Nachlassvertrages La Prima Management AG
Schuldner: 
La Prima Management AG 
CHE-114.932.904 
Stanserstrasse 15 
6362 Stansstad
1.  Der Nachlassvertrag mit Vermögensabtretung vom 18. November 2022 wird um die nachfol-

gende Bestimmung ergänzt: «7. Die Liquidatorin und der Gläubigerausschuss dürfen externe 
Mandate nur mit Zustimmung der Mehrheit der Gläubiger mit zugelassenen Forderungen 
vergeben. Die Liquidatorin und der Gläubigerausschuss dürfen gerichtliche Verfahren nur mit 
Zustimmung der Mehrheit der Gläubiger mit zugelassenen Forderungen einleiten. 8. [Publi-
kation] 9. [Forderung Wert Stundung/Verzicht weitere Verzinsung]» 

2.  Der Nachlassvertrag mit Vermögensabtretung vom 18. November 2022 wird, unter Einschluss 
der gerichtlichen Ergänzungen gemäss Ziff. 1 hiervor, genehmigt.

Bestätigung des Nachlassvertrages: 06.01.2023
Verfügende Stelle: 
Kantonsgericht Nidwalden Zivilabteilung / Einzelgericht SchK als unteres Nachlassgericht  
Präsidium II, G. Elgass, Rathausplatz 1, Postfach 1244, 6371 Stans
Bemerkungen: 
ZES 22 471



200 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Abhandengekommene Wertpapiere und andere Titel

Kraftloserklärung Inhaberschuldbrief, lastend auf Liegenschaft Nr. 5, Grundbuch Stansstad, 
Dorf, Plan 1
Die aufgeführten Titel sind innert der genannten Frist nicht vorgewiesen worden und werden 
hiermit kraftlos erklärt.
Nummer: 33916 
Saldo/Wert: CHF 4000.00 
err. 02.11.1966 Beleg 1042, 13.12.2021 Beleg 2027, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 
11.11.1958, im 1. Rang, ohne Vorgang
Nummer: 33917 
Saldo/Wert: CHF 2000.00 
err. 02.11.1966 Beleg 1042, 13.12.2021 Beleg 2027, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 
11.11.1958, im 2. Rang, Vorgang Fr. 4000.00
Nummer: 33918 
Saldo/Wert: CHF 2000.00 
err. 02.11.1966 Beleg 1042, 13.12.2021 Beleg 2027, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 
11.11.1958, im 3. Rang, Vorgang Fr. 6000.00
Nummer: 33919 
Saldo/Wert: CHF 2000.00 
err. 02.11.1966 Beleg 1042, 13.12.2021 Beleg 2027, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 
11.11.1958, im 4. Rang, Vorgang Fr. 8000.00
Kontaktstelle: 
Kantonsgericht Nidwalden Rathausplatz 1, P.O.B. 1244, 6371 Stans, 6370 Stans
Bemerkungen: 
ZE 22 82

Kraftloserklärung Inhaberschuldbrief, lastend auf Liegenschaft Nr. 283, Grundbuch Oberdorf, 
Chatzenacher, Plan Nr. 8
Die aufgeführten Titel sind innert der genannten Frist nicht vorgewiesen worden und werden 
hiermit kraftlos erklärt.
Nummer: 49190.0 
Saldo/Wert: CHF 6000.00 
Datum der Ausstellung: 23.05.2002 Beleg 822, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 11.11.1993, 
im 1. Rang, ohne Vorgang
Nummer: 49191.0 
Saldo/Wert: CHF 29’000.00 
Datum der Ausstellung: 23.05.2002 Beleg 822, Höchstzinsfuss 4.00 %, verzinslich ab 11.11.1993, 
im 2. Rang, Vorgang Fr. 6000.00
Kontaktstelle: 
Kantonsgericht Nidwalden Rathausplatz 1, P.O.B. 1244, 6371 Stans, 6370 Stans
Bemerkungen: 
ZE 22 111



201Nr. 04 · 25. Januar 2023

Aufruf Inhaberschuldbrief, lastend auf Liegenschaft Nr. 208, Grundbuch Dallenwil, Wirzweli
1.  Veröffentlichung
Fr. 20’000.00, err. 02.02.1970, Beleg 166, im 1. Rang 
Fr. 30’000.00, err. 07.11.1977, Beleg 149, im 2. Rang, Vorgang Fr. 20’000.00
Rechtliche Hinweise: 
Die aufgeführten Wertpapiere und anderen Titel werden vermisst. Die unbekannten Inhaber 
oder Gläubiger werden hiermit aufgefordert, die erwähnten Titel innert der angegebenen Aus-
kündungsfrist der Kontaktstelle vorzulegen resp. sich zu melden, ansonsten diese kraftlos er-
klärt werden. Publikation nach Art. 983 und 984 OR – Art. 865 ZGB
Dauer der Auskündigung: 6 Monat(e) ab dem ersten Veröffentlichungsdatum
Ablauf der Auskündigung: 23.07.2023
Kontaktstelle: 
Kantonsgericht Nidwalden Rathausplatz 1, P.O.B. 1244, 6371 Stans, 6370 Stans
Bemerkungen: 
ZE 22 237

Aufruf Inhaberschuldbrief, lastend auf Liegenschaft Nr. 224, Grundbuch Stansstad, Niederwil
1. Veröffentlichung
Nummer: 37114 
Saldo/Wert: CHF 2000.00 
Datum der Ausstellung: 07.03.1969 EREID: CH386730746376, max. 4%, im 4. Rang, Vorgang 
Fr. 7000.00
Rechtliche Hinweise: 
Die aufgeführten Wertpapiere und anderen Titel werden vermisst. Die unbekannten Inhaber 
oder Gläubiger werden hiermit aufgefordert, die erwähnten Titel innert der angegebenen Aus-
kündungsfrist der Kontaktstelle vorzulegen resp. sich zu melden, ansonsten diese kraftlos er-
klärt werden. Publikation nach Art. 983 und 984 OR – Art. 865 ZGB
Dauer der Auskündigung: 6 Monat(e) ab dem ersten Veröffentlichungsdatum
Ablauf der Auskündigung: 23.07.2023
Kontaktstelle: 
Kantonsgericht Nidwalden Rathausplatz 1, P.O.B. 1244, 6371 Stans, 6370 Stans
Bemerkungen: 
ZE 22 257



202 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Staatsanwaltschaft Nidwalden

Zustellung durch Veröffentlichung im Amtsblatt nach Art. 88 Abs. 1 lit. a StPO

Im Strafverfahren STA-Nr. A2N 10 24-31 gegen Flavio Pietro SARDI, des Luigi Sardi und der 
Teresina Fedeli, geb. 31. Juli 1963 in Cernusco sul Naviglio (I), von Italien, geschieden, Finanz-
manager, unbekannter Aufenthalt, sowie Mitbeschuldigte, liegt die Verfügung der Staatsanwalt-
schaft Nidwalden, Abt. II Wirtschaftsdelikte, vom 16. Januar 2023 bei der Staatsanwaltschaft 
Nidwalden, Kreuzstrasse 2, 6371 Stans, zur Abholung bereit.

Der Aufenthaltsort von Flavio Pietro Sardi ist unbekannt und konnte trotz zumutbarer Nachfor-
schungen nicht ermittelt werden (Art. 88 Abs. 1 lit. a StPO).

Die Zustellung gilt am Tag dieser Veröffentlichung als erfolgt (Art. 88 Abs. 2 StPO). Das Dispo-
sitiv der genannten Verfügung lautet (soweit sie Flavio Pietro Sardi betrifft) wie folgt (Art. 88 
Abs. 3 StPO):

„[…]
3.  Das Strafverfahren gegen Flavio Pietro Sardi betreffend Betrug (Art. 146 StGB) zum Nachteil von 

Antonia Maria Boada de Tineo, der Schäfer Grundbesitz- und Beteiligungsgesellschaft m.b.H. & 
Co. KG † sowie der ADANA II International Corp. sowie betreffend Geldwäscherei (Art. 305bis 
StGB) wird sistiert.

 Die Sistierung wird nicht befristet.
  Erfolgt bis zum Eintritt der Verfolgungsverjährung keine Wiederaufnahme des Verfahrens, wird 

diese Sistierungsverfügung zur definitiven Einstellungsverfügung, wobei das Strafverfahren als 
definitiv eingestellt gilt (Art. 319 Abs. 1 lit. d StPO) und die Ausschreibung zur Aufenthaltsnach-
forschung revoziert wird. 

[…]
13.  Unter der Bedingung, dass die Sistierungsverfügungen gemäss Dispositivziffern 1.-4. mit Bezug 

auf den Betrug zum Nachteil von Antonia Maria Boada de Tineo, der Schäfer Grundbesitz- und 
Beteiligungsgesellschaft m.b.H. & Co. KG † sowie der ADANA II International Corp. per 19. 
Mai 2023 zu definitiven Verfahrenseinstellungen werden, wird Flavio Pietro Sardi verpflichtet, 
dem Kanton Nidwalden eine Ersatzforderung in (kumulativer) Höhe von CHF 35’500.00, EUR 
323’160.08 sowie USD 324’995.16 zu bezahlen.

[…]
23.  Wird die Sistierungsverfügung gemäss Dispositivziffer 3. zur definitiven Einstellungsverfügung, 

so werden Flavio Sardi keine Entschädigung und keine Genugtuung ausgerichtet.

[…]“

Der Staatsanwalt
A. Geiger 



203Nr. 04 · 25. Januar 2023

GEMEINDEN

Baugesuche
Öffentliche Bekanntmachung

Öffentliche Bekanntmachung gemäss Art. 147 des Gesetzes vom 21. Mai 2014 über die Raum-
planung und das öffentliche Baurecht (Planungs- und Baugesetz, PBG; NG 611.1): Die Baugesuchs-
unterlagen liegen während 20 Tagen zur öffentlichen Einsicht in der jeweiligen Gemeindekanzlei auf.  
Öffentlich-rechtliche Einwendungen sind während dieser Frist schriftlich, mit Begründung und 
Anträgen sowie im Doppel beim Gemeinderat einzureichen (Art. 147 Abs. 2 PBG).

Beckenried
Bauobjekt: Ersatz Balkon- und Brüstungsgeländer, Parzelle 1038,Vordermühlebach 1,  
Beckenried
Gesuchsteller: STWEG Vordermühlebach 1, c/o AMOS Immobilien AG, Seidenhofstrasse 12, 
6002 Luzern

Buochs
Bauobjekt: Energietechnische Sanierung der Fassaden im 1. OG bis DG beim Wohnhaus, 
Parzelle 53, Dorfstrasse 16, Buochs 
Gesuchsteller: Peter Odermatt-Hess, Dorfstrasse 16, Buochs
Andrea Odermatt-Hess, Dorfstrasse 16, Buochs

Bauobjekt: Neubau Photovoltaikanlage auf Dachfläche Schweinestall (ausserhalb Bauzone), 
Parzelle 616, Wyden, Buochs 
Gesuchsteller: Martin Odermatt-Ettlin, Grafital 1, Buochs

Emmetten
Bauobjekt: Projektänderung Satteldach Neubau Carport, Parzelle 1021, Haltistrasse 6,  
Emmetten 
Gesuchsteller: Erwin und Priska Auf der Maur-Näpflin, Haltistrasse 6, Emmetten

Bauobjekt: Balkonanbauten, Fassadenanpassungen Ferienhaus Rotifluh, Parzelle 572,  
Rotifluh 5, Emmetten 
Gesuchsteller: Johannes Voetter, Ambeissler 1, Emmetten

Ennetbürgen
Bauobjekt: Photovoltaikanlage, Parzelle 1258, Stadelstrasse 19, Ennetbürgen 
Gesuchsteller: Markus Vollenweider, Stadelstrasse 19, Ennetbürgen
Cornelia Vollenweider-Reichlin, Stadelstrasse 19, Ennetbürgen



204 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Hergiswil
Bauobjekt: Erweiterung Balkone auf Ostseite, Parzelle 738, Sonnenbergstrasse 17, Hergiswil
Gesuchsteller: Beate von Ribbeck-Friedemann, Esslingerstrasse 23, 73650 Winterbach, 
Deutschland

Bauobjekt: Sanierung Kugelfang bei Kleinkaliber-Schiessanlage, Parzelle 981, Rohrhalde, 
Hergiswil
Gesuchsteller: Politische Gemeinde Hergiswil, Seestrasse 54, Hergiswil

Oberdorf
Bauobjekt: Wärmepumpe mit Erdsonden, Parzelle 615, Schinhaltenstrasse 14, Oberdorf
Gesuchsteller: Edi Odermatt-Streule, Baumgarten 14, Buochs

Bauobjekt: Photovoltaikanlage auf bestehender Dachfläche, Parzelle 697,  
Schinhaltenstrasse 8, Oberdorf
Gesuchsteller: STWEG Schinhaltenstrasse 8, c/o Robert Fischlin, Schinhaltenstrasse 8,  
Oberdorf

Bauobjekt: Neubau Jauche-Bodenleitung, Parzelle 327 und 166, Geren 1, Oberdorf 
(ausserhalb Bauzone)
Gesuchsteller: Andreas Waser, Geren 1, Oberdorf

Bauobjekt: Abbruch Wohnhaus und Neubau Mehrfamilienhaus, Parzelle 310, Lämmlismatt 1, 
Oberdorf (ausserhalb Bauzone)
Gesuchsteller: Josef und Margrit Odermatt-Rohrer, Lämmlismatt 1, Oberdorf

Stansstad
Bauobjekt: Erstellung PV-Anlage, Parzelle 1075, Mettlenstrasse 16, Fürigen
Gesuchsteller: Betaplus AG, Mettlenstrasse 16, Fürigen

Wolfenschiessen
Bauobjekt: An- und Umbau Wohnhaus, Neubau Kleinkläranlage, Parzelle 1012,  
Obermatt Altzellen, Wolfenschiessen (ausserhalb Bauzone)
Gesuchsteller: Paul und Helena Mathis-Fischer, Obermatt Altzellen 1, Grafenort

Bauobjekt: Erneuerung geologischer Wanderweg Trübsee–Stand, Parzelle 1, Alp Trübsee, 
Wolfenschiessen (ausserhalb Bauzone)
Gesuchsteller: Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis AG, Poststrasse 3, Engelberg



205Nr. 04 · 25. Januar 2023

Hergiswil
Politische Gemeinde

Personalausflug der Gemeindeverwaltung

Die Büros der Gemeindeverwaltung Hergiswil sind am Freitag, 3. Februar 2023, nur am Vor-
mittag von 08.00 bis 12.00 Uhr geöffnet. Am Nachmittag bleiben die Büros infolge Personal-
ausflugs geschlossen. 

Besten Dank für Ihr Verständnis.

GEMEINDEVERWALTUNG HERGISWIL



206 Nr. 04 · 25. Januar 2023

Politische Gemeinde

Abstimmungsanordnung für die kommunale Urnenabstimmung vom 12. März 2023

Der Gemeinderat der Gemeinde Hergiswil, gestützt auf Art. 83 der Kantonsverfassung (NG 111) 
und Art. 74 Abs. 2 des Gemeindegesetzes (NG 171.1), in Ausführung der § 13 und 14 der Voll-
zugsverordnung über Urnenabstimmungen in kommunalen Angelegenheiten (NG 133.12) sowie 
gestützt auf Art. 6 der Gemeindeordnung der Gemeinde Hergiswil

beschliesst:

I. Der Urnenabstimmung wird folgendes Begehren unterstellt:
  «Objektkredit von Fr. 2’451’000.– inkl. MWST für den Betrieb des Ortsbusses Hergiswil 

für die Betriebsdauer vom Dezember 2023 bis Dezember 2028» 

II.  Die Urnenabstimmung findet getrennt von der Gemeindeversammlung statt. Das Verfah-
ren richtet sich nach der Vollzugsverordnung über Urnenabstimmungen in kommunalen 
Angelegenheiten vom 1. Dezember 2009 (NG 133.12).

III. Abstimmungstag: Sonntag, 12. März 2023
 Abstimmungszeit: 09.30 Uhr bis 11.00 Uhr
 Abstimmungslokal:  Gemeindehaus, Seestrasse 54

IV.  Wer brieflich abstimmt, hat das Zustell- und Antwortkuvert für Wahlen und Abstimmungen 
zu benutzen. Der Stimmrechtsausweis ist persönlich zu unterzeichnen und beizulegen. Für 
die Stimmabgabe ist die Anleitung, wie sie auf dem Stimmrechtsausweis aufgeführt ist, zu 
befolgen. 

  Das Zustell- und Antwortkuvert kann frankiert einer Poststelle übergeben, bei der Ge-
meindeverwaltung abgegeben, in den Briefkasten der Gemeindeverwaltung eingeworfen 
oder durch eine Vertretung dem Abstimmungsbüro übergeben werden. 

  Die briefliche Abstimmung ist bis zum Schluss des Urnenganges möglich; nach Urnen-
schluss eingehende Stimmzettel werden nicht mehr berücksichtigt.

V.  Das Stimmmaterial wird den Stimmberechtigten per Post zugestellt. Die Unterlagen liegen 
zudem ab dem 15. Februar 2023 in der Gemeindeverwaltung Hergiswil auf.

VI.  Das kommunale Abstimmungsbüro veröffentlicht unmittelbar nach Beendigung der Aus-
zählung die Ergebnisse im öffentlichen Anschlagkasten beim Gemeindehaus. Die Publika-
tion erfolgt zudem im Amtsblatt sowie auf www.hergiswil.ch.

Hergiswil, 25. Januar 2023

GEMEINDERAT HERGISWIL



207Nr. 04 · 25. Januar 2023

Wolfenschiessen
Politische Gemeinde

Öffentliche Auflage

Gestützt auf Art. 30 des kantonalen Fuss- und Wanderweggesetzes (kFWG; NG 614.1) liegen 
ab 25. Januar 2023 folgende Ausführungsprojekte während 20 Tagen auf der Gemeindever-
waltung Wolfenschiessen und bei der Landwirtschafts- und Umweltdirektion Nidwalden zur  
öffentlichen Einsichtnahme auf:

Bauobjekt: Wanderwegverlegung Staldiegg
 Parzelle 1, Alp Trübsee
Gesuchstellerin: Politische Gemeinde Wolfenschiessen

Bauobjekt: Wanderwegverlegung und Brückensanierung Wolfschlucht
 Parzellen 649, 665 und 670, Obfuhr, Secklisbach und Obkapellen
Gesuchstellerin: Politische Gemeinde Wolfenschiessen

Allfällige Einwendungen sind innerhalb der Auflagefrist schriftlich und begründet beim Gemeinde- 
rat Wolfenschiessen einzureichen.

Wolfenschiessen, 25. Januar 2023

GEMEINDERAT WOLFENSCHIESSEN



NOTFALLDIENSTE

Notfallzentralen

Polizei: 117
Ambulanz: 144
Feuerwehr: 118
Toxikologisches Zentrum: 145

Ärztlicher Notfalldienst

Telefon 041 610 81 61
Wenn der Hausarzt nicht erreichbar ist, 
erreicht man den diensthabenden Notfallarzt 
unter dieser Nummer.

Notfallzahnarzt

Telefon 1811 oder www.sso-uw.ch

Todesfälle

Bestattungsdienst Flury GmbH (24 h)
Telefon 041 610 56 39 

Tierärzte-Notfalldienst

Do, 26. Januar 2023
Der Tierarzt Stans AG
Telefon 041 610 45 51

Sa, 28. und So, 29. Januar 2023, 
Tierarzt Buochs AG
Telefon 041 620 12 06

An Sonn- und Feiertagen beginnt der  
Notfalldienst am Vortag um 8.00 Uhr,  
an Donnerstagen um 8.00 Uhr.  
Sie dauern jeweils bis 24.00 Uhr.

Wildtier-Notfalldienst

Telefon 041 618 44 66 (Polizeizentrale)
Die Polizeizentrale bietet für Sie die Person auf, 
die je nach Wildtierart zuständig ist.

Kantonale Tierkörpersammelstelle Stans

Telefon 041 618 44 66 (Polizeizentrale)
Die Sammelstelle Werkhof Stans ist  
von Montag bis Freitag, 8.00 bis 9.00 Uhr  
und 14.00 bis 15.00 Uhr geöffnet. Notfälle  
nur nach telefonischer Vereinbarung  
mit der Kantonspolizei.

Notschlachtstelle Ennetmoos (Aegerten)

Telefon 041 610 48 71
Mobile 079 782 47 70
Privat 041 661 05 72

WICHTIGE  
TELEFONNUMMERN

COVID-19-Helpline des Kantons 

Telefon 041 618 43 34 
Mo – Fr 8.00 – 12.00 oder helpline@nw.ch oder 
www.nw.ch/coronavirus 

Spitex Nidwalden Palliativpflege

Telefon 041 618 20 50
Telefon Palliativ-Nachtpikett 079 840 20 50

Informationsportal  
«Gesundheit Alter Nidwalden»

www.info-nw.ch oder Telefon 041 612 16 16
Mo – Fr 8.00 – 12.00 u. 13.30 – 18.00 (Sa bis 16.00)

Amtsblatt des Kantons Nidwalden 
AZA 

CH-6370 Stans 
P.P. / Journal 
Post CH AG 

Retouren an: 
Engelberger Druck AG 
Oberstmühle 3 
6370 Stans 

Adressierzone


	Landrat
	Regierungsrat
	Direktionen und Amtsstellen
	Medieninformation

	Justiz- und Sicherheitsdirektion
	Bildungsdirektion
	Landwirtschafts- und Umweltdirektion
	Handelsregister
	Schuldbetreibung und Konkurs
	Gerichte
	Gemeinden

	Baugesuche
	Hergiswil
	Wolfenschiessen


